sentença, nos termos da súmula 362 do STJ, aplicando-se os índices previstos no Manual de Cálculos da 

Justiça Federal, aprovado pela Resolução 658/2020 do CJF; e 

b) condenar a ré UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ (UFPR) ao pagamento de indenização por 
danos materiais, no valor de R$ 345,41 (trezentos e quarenta e cinco reais e quarenta e um centavos), a ser 
acrescido de juros de mora e correção monetária desde o evento danoso (21/02/2021), consoante, 
respectivamente, o teor das súmulas 54 e 43 do STJ, aplicando-se os índices previstos no Manual de Cálculos 

da Justiça Federal, aprovado pela Resolução 658/2020 do CJF.